nonie, in domo habitationis reverendissimi in Christo patris et

domini, domini Antonii, tituli Sancti Marcelli presbiteri cardi-

nalis, 1438, die 17 ianuarii.

Presentibus venerabilibus dominis Nicolao de Valle, camere apo-

stolico clerico, et Christoforo de Reate, literarum apostolicarum

scriptore, testibus ad predicta habitis, vocatis et rogatis.

Et me. Biondo Antonii Biondi Forliviense, sanctissimi domini

nostri domini Engenii pape quarti et ipsius reverendissimi do-

mini Camerarii secretarlo, ac camere apostolice notarlo. Qui pre-

dicta, dum. agerentur inter partes, rogatus notavi. Et in hanc

publicam formam, aliena manu propter occupationes, redigere feci.

Signo consueto et nomine proprio, ad fìdem premissorum., ap-

positis. *

» di venti soldi marchesinij ed ogni soldo di dodici denari. La lira poi in Ferrara era una

» moneta ideale, o trascendentale ; e solo era reale perchè appunto si componeva di venti

» soldij cioè di un numero determinato di monete reali, che cominciarono (di tal sorta) circa

» il 1382. In quest' antica epoca la lira, ossia li venti soldi, equivalevano agli odierni ha-

» iocchi ottantacinque e denari dieci, mentre nel 1659 discese sino a soli baiocchi diciotto

» e denari due. Nel 1433, epoca del Concilio, equivaleva a baiocchi sessantaquatlro e denari

» undici, per cui il ventesimo di questa somma costituiva il soldo, e il dodicesimo del soldo

» costituiva il denaro. Dai baiocchi si fa semplice il calcolo alla lira e centesimi attualmente

» correnti. » (Ivi).
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.

Importantissima relazione, letta innanzi al Conciliabolo di Basilea da frate Giovanni

fli Ragusi, della sua missione in Grecia durante il passato triennio.

[Bibìiot. Laurem., Plut. xvi, Cod. 11, e. 10; Vatic, Cod. Palat. 597, r. 149 «.

Saar. Cono. nov. et ampi, coll.j tom. xxxi, col. 248).

Expositis ' que precesserunt quantum ad publicationem su-

sjieiisionls Pape, relatio sequitur eorum que gesta sunt per Con-

cilii legatos, destinatos ad conductioiiem grecorum. Quamvis enim

multa dicerentur de accessu eorum iam ad portum Venetiarum,

nondum certitudo habebatur quid greci nialuissent: vel, compla-

centes Pape, in galeis per eum missis venire; aut, sua complentes

promissa, in galeis Concilii. Sed, die tertia mensis huius, sancta

synodus missivam accepit Lausanensis episcopi, sub data Nitìe 18

decembris, notifìcantis Visensem episcopum, Capitaneum et lo-

hannem de Ragusio applicuisse ibidem tertio ante die, sollicitos-

que esse in habendis equis, statim ad Concilium accessuros.

Qui decimanona die ingressi sunt, honoris gratia obviam illis

euntibus patribus Concilii preter cardinalem Arelatensem, Aqui-

legiensem Patriarcham, et Conthensem episcopum. Patribus

vero occupatis, usque tenta fuit predicta sessio de suspensione

ab administratione papatus aliorumque decretorum. duorum, in

quorum publicatione non fuit difficultas minor prefati legati

relationem distulerunt usque ad diem vigesimamnonam. Qua

Johannes de Ragusio, a triennio qui fuerat prò synodo in Grecia

constitutus, relationem fecit suam in tres divisam partes; de

accessu, permanentia, et gestis in recessu post adventum con-

trariorum ambassiatorum. Prime fuerunt commemorative; nam-

que omnia ferme per suas litteras Concilio iam notificarat.

Referebat igitur recessisse a Concilio etc. ^

' Questa prima parte del Docuraonto è solo nel Codice Laurenziano.
^ In lungo del sunto datoci dal Codice Laurenziano. inseriamo distesamente la rel.i-

zione di frate Giovaiiiii l'i'-avandoia dalle altre due tonti citate.
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« Reverendissimi, reverendique in Christo patres et domini

mei prsestantissimi.

Licet sanctse vestrse congregationis devotio, et religionis pro-

fessionisque mearum facultas exigerent, ut ab aliquo divinarum

Scripturarum themate prsesentis mese narrationis sumere de-

berem initium ; nihilominus ipsa longitudo temporis cuius seriem

prosecuturus sum, et rerum quas narratu'rus sum morositas,

non solum superflua, sed etiam quse decenter dici possent accom-

mode resecare me cogunt prò praesenti et omittere. Etenim quanta

sit temporis longitudo, si forte a meraoriis vestris annorum

numerus quo ab hac urbe discessiraus excidit, ipse preesens faciei

mese grsecus et horridus aspectus debet commonere mentes ve-

stras. luvenem enim me et imberbem misistis ; et ecce senem

et albatum canitie, atque grsece barbatum suscipitis: bis certe

et talibus ditatum muneribus, quibus ab antiqua Grsecia nostros

consuevit locupletari latinos. Tanti igitur temporis gesta prose-

cuturus, ut mea narratio certis comprehendatur et concludatur

limitibus, tres principales partes continebit. Et prima quidem, quid

per tres; secunda, quid per duos; et tertia tandem, quid per me

solum, iuxta successionem temporis, in urbe regia, seu in Constan-

tinopoli, gestum sit reflorebit. Quia vero praedictorum, ut prsedi-

ctum est, narratio longa est et prolixa^ et impulsio relationis

faciendse vehemens propter recessum quorumdam dominorum

recedere debentium cupientiumque meam ante ipsorum recessum

audire relationem ; ut, et ipsorum desiderio satisfaciam et meis

aliqualiter infirmitatibus parcerem et laboribus, quibus in rei

ventate quasi confractus sum et consumptus, temporique quo

hsec sancta synodus maxime indiget prò prsesenti indulgerem, et

ut narrandorum securior reportatio atque fìrmior fides et ordo

habeantur, disposui in scriptis proferre et legere quse concepta

et gesta sunt. Legam igitur nunc tantum quantum domina-

tiones vestrse permiserint; et ubi finem facere iusseritis, ibi

dimittam.

lubente igitur hac sancta synodo, venerabiles domini et

magistri, videlicet dominus Henricas Menger bonse memorise,

magister Simon Freron, et ego cum eis^ in die sancti Ioannis

Baptistae, bora vesperorum, ab hac urbe Basiliensi discessimus,

iter arripientes versus Venetias, et continuato itinere tandem,

Deo favente^ licet cum magnis laboribus et periculis, quise terra
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marique pertulimus, die 24 mensis septerabris immediate sequentis,

die sabato, de mane, ingressi fuimus Constantinopolim ; ubi, iuxtu

consuetudinem patrise, ad domum nobis per Irnperatorem ordi-

natam satis cimi magno honore per quosdam nobiles fuimus

deducti.

Post iijgressum vero nostrum, statini eadem die misimus prò

uiercatoribus ad quos literse cambii novem milium florenorum

de camera dirigebantur. Quibus, tamquam omnino securi quod

non defìcerent^ ostensis literis, diximus ut pararent pecunias.

Qui, respicientes se mutuo, magnse admirationis signa inter se

ostenderunt, et, habito aliqualiter inter se mutuo colloquio, ante

omnia dixerunt, se valde admirari de illis dominis de Medicis,

cum quibus nihil haberent agere. Verumtamen propter literas

cuiusdam Baldaxaris de Vivaldis de lanua voluerunt habere

tempus trium dierum ad deliberandum, et habita deliberatione

dixerunt se velie dare nobis finale responsum. Quod et fecerunt

negative. De qua negatione quantum prosternati fuerimus et

tristes, Deus novit. Et, cum nullum possemus excogitare reme-

dium, deliberavimus accedere ad potestatem et concilium Perse.

Et ita fecimus, praesentantes eisdem. sacri Concilii literas et il-

lustrissimi principis domini ducis Mediolani (qui afi"ectuosissime

illi ci vitati prò Concilio et prò nobis scripserat), exponentesque

causas nostri adventus, et dictum defectum qui nobis acciderat

pecuniarum, supplicavimus ut nobis in prsedictis, maximeque in

dicto defectu, vellent assistere consiliis et auxiliis opportuiiis.

Qui, habito aliqualiter inter se Consilio, nobis valde gratiose

responderunt, ofi'erentes se^ contemplatione dictarum licerarum

tam. Concilii quam domini Ducis, ad omnia sacri Concilii bene-

placita et nostra. Et vere, sicut dixerunt, ita et per ampli us

fecerunt: in tantum, quod^ ante accessum nostrum primum ad

Imperatorem., fìrmam et certam spem habuimus quod in pecuniis

non esset defectus. Et ita factum est, modis et viis quos et quas

venerandus magister Henricus in regressu suo latissime domina-

tionibus vestris declaravit, et nos qui remansimus postea li-

teris nostris similiter.

Unde autem defectus dicti Concilii acciderit, multi multa

dicebant, et prsecipue propter verba domini Christofori, qui palam

etiam nobis tribus in domo nostra asseruit, quod, antequam de

Florentia recederet, sciebat quod ita de L^tis peruniis debebat
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evenire. Ex quibus multi multa cogitabant, et forte vera. Com-

pertum. est tamen fìnaliter quod non ex parte illorum de Me-

dicis, sed ex parte illius Baldaxaris de Vivaldis de lanua omnis

defectus accidit. Unde et in facto remedii etc. duo praecipue con-

currerunt: primo, aviditas et devotio servìendi sacro Concilio;

secundo, securitas illorum de Medicis, quia, postquam fuerunt

visse, examinatse et recognitse, propter illorum famam et opi-

nionem, mercatores (servire et lucrari cupientes) faciles se extii-

buerunt in omnibus.

Post adventum itaque nostrum et ingressum ad Constanti-

nopolim die nona, videlicet die dominica, quss erat secunda

octobris, de mane, ad praesentiam Imperatoris, iuxta suam. ordi-

nationem, venimus. Quem reverenter ex parte huius sanctae

synodi salutantes, et omnipotentis Dei benedictionem offerentes,

literas fidei seu credentiales eidem dedimus. Et in effectu, prout

locus et tempus patiebantur, breviter et succincte causam nostri

adventus explicuimus, narrantes ea quse in facto unionis Ec-

clesiarum per suos cum sancta synodo conclusa fuerant, quali-

terque missi eramus prò eorumdem conclusorum inchoanda exe-

cutione. Quibus diligentur et «attente auditis, grate nos vidit

et suscepit ; et, quoad facta per suos, dixit quod vellet diligenter

examinare conclusa, et postmodum. conferre nobiscum. Nos vero,

informati de conditionibus, sollicitavimus ne tempus in longum

protraheretur. Et tandem, prò breviori expeditione, deputati fue-

runt de maioribus utriusque status, usque ad sexdecim, numero,

cum quibus conferre haberemus de pertinentibus ad nostram

materiam. Placuit et tunc imperiali maiestati, ut, post visita-

tionem suam, etiam serenissimas Imperatrices, matrem scilicet

et uxorem suas, quae prò tunc in eodem palatio erant, vide-

remus. Et ita fecimus, eisdem. debitam reverentiam exhibentes,

et recommendantes eisdem desideratissimam Ecclesiarum unio-

nem. Quse ad omnia gratissime respondernnt.

In crastinum, scilicet tertia octobris, eodem modo per omnia,

mutatis mutandis, visitavimus Patriarcham in Sancta Sophia, et

cum ipso conclusimus de eisdem dandis deputatis sicut cum

Imperatore.

Post hsec, cum literis credentialibus huius sanctae syn,odi con-

sequenter visitavimus dominos deputatos, germanos Im.peratoris,

Constantinum scilicet et Demetrium, qui tunc praesentes erant
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in urbe regia, unumquemque per se in domo sua; Venetos quo-

que, Catelanos et Anconitanos, aliosque Ecclesise nostrse mer-

catores qui erant in Costantinopolim, insimul in quadam ecclesia

venetorura. congregatos, exponendo eis causas adventus nostri,

et requirendo eos ut nobis auxiliis et consiliis assisterent op-

portunis.

His peractis, et, de sollicitatione nostra, assignata ecclesia

Domitiicse Resurrectionis (sic intitulata) prò loco, in quo cum su-

pradictis Imperatoris et Patriarchse deputati» convenire debere-

mus ; in prima congregatione interrogati si vellemus aliqua pro-

ponere vel dicere, illieo protulimus in scriptis quatuor articulos.

In primo petebamus ratifìcationem eorum. quse per suos hic

conclusa fuerant et iurata; in secundo, quod conveniremus de

tempore idoneo et sufficienti, in quo utraque partium posset

commode sua adimplere iurata et promissa; in tertio, cum. ma-

gna instantia supplicabamus ut civitatem Basiliensem prò loco

oecumenici Concilii celebrandi acceptarent; in quarto, offereba-

mus nos, nomine Concilii, ad inchoandam executionem. eorum

quse conclusa fuerant, prout in Decreto continebatur, dando

eisdem Decretum in publica form»a et bullatum. Et circa unum-

quemque articulorum praedictorum dicebamus ea quse nobis ne-

cessaria videbantur et opportuna, cum magna instantia, et prse-

cipue circa hanc civitatem, quatenus ab eisdem acceptaretur. Quse

omnia et singula hic replicare longum esset valde et tediosura,

cum alias tam per magistrum Henricum quam per nostras li-

teras fuerint explicata.

Quibus articulis lectis, et aperte dictis nostris et persuasionibus

per interpretem grsecum declaratis, habitoque inter se Consilio,

dixerunt quod vellent videre articulos et super dictis nostris

mature deliberare, ac sic in sequenti nobis congregatione respon-

dere. Quod et fecerunt, cedulam nobis in efFectu quinque puncta

continentem (tradentes). In primo petebant ut procera ium De-

creti, quod eis dederamus, aut totaliter tolleretur, aut saltem

corrigeretur taliter, ut in eo possent contenti remanere. In secundo,

quod cum eisdem honoribus, dispositionibus et favoribus, quibus

accessuri erant ad Ecclesiam nostram, reducerentur ad propria,

dato etiam. casu quod unio non sequeretur: quod prsecipue in-

telligebant de expensis. In tertio petebant. priraum artinilum

in Decreto contentum aliqualiter moderar! : videlirot, si conti nge-
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ret aliquos dominos reges vel principes tali synodo non adesse

nec vere nec reprsesentative propter aliquas causas, quod non

propter hoc intellìgantur facere centra promissa. In quarto pe-

tebant securitatem in eundo, stando et redeundo a regionibas

et civitatibus per quas transire, aut in quibus stare eos conti-

gerit. In quinto, quod iustitia et punitio suorum delipquentium

ad ipsos tantum pertinerent, et non ad nostros.

Quoad primum articulum interrogavimus primo, cur vellent

illud prooemium tolli, aut in quibus vellent ipsum corrigi? Res-

ponderunt: quia nationi ^ et Ecclesise nostrse valde iniuriosum.

Diximus : in quo vel in quibus? Responderunt : in tribus prse-

cipue; primo, in eo quod synodus vestra videtur se appellare

matrem omnium christifidelium, et, per consequens, qui non
est eius fìlius per obedientiam et acceptationem suorum dogma-

tum " non est christifìdelis. Secundo, in eo quod in eodem

contextu sermonis fìt mentio de nobis et de bohemis. Tertio, in

eo quod coniungit nos cum bohemis in ratione dissidii. Circa

prsedicta tria verba multa diximus, per quss dare ostendimus

nullam iniuriam in prsedictis contineri: verumtamen, ipsis in sua

opinione persistentibus et omnino ad rupturam omnium tracta-

tuum, nisi ut faceremus, tendentibus, ad ultimum fecimus et

promisimus prout hsec sancta synodus postmodum approbavit

et confìrmavit.

Ad secundum vero articulum, videlicet de expensis in rede-

undo etiamsi unio non sequatur, et ad quartum de securitate

in eando, stando, redeundo, et ad quintum similiter de punitione

suorum delinquentium, per salvumconductum piene providimus,

postmodum per hanc sanctam synodum concessum.

Ad tertium autem articulum diximus^ quod de principibus,

regibus, et dominis et principalibus Ecclesise prselatis nos nullo

modo posse consentire quin saltem intersint reprsesentative, ut

patet ex primo capitulo et ex declaratione : Quid est Synodus

oecumenica et universalis-

Post hsec, concordavimus de tempore et forma chrysoboli.

In quo concordando etiam multum temporis exposuimus.

Quoad civitatem vero Basiliensem obtinendam, licet plus

' Nell'edizione: quia vanum.
° Nel Codice; suorum dignitatwn.
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quam in omnibus aliis insudaverimus, nihilominus in fine nihil

obtinere potuimus. Quid autem eos ab hac civitate retrahat,

nunquam ad liquidum scire aut percipere ad liquidum potui,

nisi forte coniecturàs aliquas quas approbare non audeo nec re-

ferre, ne forte ab aliquibus, non ut coniecturse sed ut verse

causee accipiantur dum forte non essent.

Prseter difficultates prsedictas, addebant nobis et alias duas:

videlicet de loco, et de prossentia Papse in Concilio. Volebant

enim ut, nomine Concilii, promitteremus eis prsesentiam Papse

in Concilio, et quod, sicut de tempore, ita et de loco idoneo ad

quem et Papa et ipsi commode possent accedere concordaremus

et concluderemus ibidem cum eisdem. Et hoc totum faciebant

ad instantiam et promotionem domini Christofori, nunc Coronen-

sis episcopi, qui illuc ex parte domini nostri cum galeis vene-

torum, cum quibus ad nos advenerat, hic, ut fama publica la-

borabat et etiam opera demonstrabant, ad nihil aliud venerat

nisi ut impediret directe vel indirecte hic concordata et con-

clusa. Persuadebat enim. Im.peratori, Patriarchse et aliis, quod

non acceptarent Decretum Concilii; primo, propter impossibilita-

tem exequendi ea quse promissa sunt. Allegabat enim quod Con-

cilium nullas habebat pecunias nec erat in potestate habendi,

et sic quasi per annum steterat ad congregandum. cum maxi-

mis laboribus et extorsionibus a personis particularibus octo mi-

lia fiorenorum. Quid faceret, aut quando poterit, aut unde, tre-

centa milia in hac materia necessaria colligere? Allegabat secundo

partialitatem Concilii, asserendo quod hoc non fecerat propter

amorem et caritatem unionis, aut cum. intentione promissa exe-

quendi, sed solum. propter prolongationem. Concilii, ut videlicet,

sub fama et favore (?) adventus grsecorum, cum aliam legitimam

causam persistendi non haberet, diutius perduraret. Et hse duse

persuasiones erant quasi duo iacula amirabile (?) transfigentia cor

Imperatoris et Patriarchae et aliorum: et prsecipue quia Chris-

toforus habebat duos, ex iis qui hic fuerant, grsecos, dictorum

suorum confìrmatores, videlicet illum. abbatem. Isidorum et Ema-

nuelem Dissipatum, qui, Christoforo adhserentes, fuerunt nobis

prò tunc in omnibus adversantes. Unde, et cum scitum fuit primo

quod mercatores, ad quos literse Concilii dirigebantur, nolebant

nobis de cambio respondere, in tantum prsevaluerunt verba Chri-

stofori, quod etiam Demetrius Palseologus et Johannes Dissipatus,
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qui partem nostrani fortissime tunc fovebant, titubare visi sunt.

Unde et ad nos venientes consulebant, ut, etiam non visis Im-

peratore et Patriarcha, recederemus, quia, ut dicebant, iam bene

percepit Imperator, quod Christoforus verum dicit quod synodus

non potest promissa adimplere, et quod non veneramus nisi ad

tempus redimendum et ad prolongandum. Concilium Basiliense,

quodque de isto cambio novem milium non erat nisi qu98dam

flctio, et multa alia quse, absque dubio, et oculos lacrymis et

cor nostrum multa amaritudine repleverant.

Verum, cum in facto dicti cambii fuisset bonum appositum

remedium, et per nos esset sufficienter satisfactum ad verba

Christofori, Imperatori et Patriarchse et aliis ostendendo et m.o-

dos habendi pecunias et per opera prsestita quae ipsum. sacrimi

Concilium mirabili cum. fervore erga pacem christianorura. in

diversis partibus peregerat, amorem et caritatem quem habet

sacrum Concilium erga Ecclesiarum Christi unionem; tandem

praedictas duas difficultates in medium ipso Christoforus posuit,

ut videlicet instarent prò prsesentia Papse et prò loco aliquo

idoneo. Et tantum in iis duobus fixi esse videbantur, ut, nisi

voluntati eorum consentiremus, omnem vellent omnino rumpere

tractatum. Ut enim vidit Christoforus se non posse ex toto no-

stra impedire negocia, vertit se ad persuadendam grsecis prsesen-

tiam Papse in Concilio tanquam omnino necessariam, et quod

sine Papa nihil posset concludi. Et ultimo dicebat quod Papa

nullo modo posset exire Italiam, tum propter suas infìrmitates,

tum propter indispositionem currentium temporum. Et ita per

medium prsesentise Papse quserebat habere locum in Italia.

Quibus tandem post multa respondimus, quod omnino pete-

bant a nobis impossibilia, quia non erat in potestate nostra obli-

gare Papam ut sit vel non sit praesens. Et iam in prssteritum

multos prò hac prsesentia labores impenderat '; et ita certi su-

mus quod faciet in futurura. Vos etiam cum Domino eritis in

Concilio celebrando; in quo, si non aderit dominus noster, po-

teritis cum aliis dominis de Concilio procurare ut prsesens sit,

Vf'l vos ad ipsum accedendo vel ipse ad nos \ Verumtamen, at-

tenta optima Sanctitatis Suse dispositione, debetis omnino credere

quod, si cecumenicum Concilium etiam in Anglia vel in Hibernia

' Si sottintende forse: Concilium,
"" Foi-se: L-os.
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celebraretur, legitimo et manifesto cessante impedimento, San-

ctitas Sua tantce congregationi non deesset. Similiter de loco

diximus, quod nullara potestatem haberemus nisi de Basilea, prò

qua iterum atqne iteruni instetimus viis et raediis nohis possi-

bilibus.

Et cum nec ipsi a nobis nec nos ab ipsis, prseter supradicta,

possent vel possemus obtinere, vix et magnis laboribus in di-

spositione Decreti remansimus.

Verum, in recessu magistri Henrici, tam. Imperator quam Pa-

triarcha permaxime insteterunt, ut prsefatus magister Henricus

sacro Concilio exponeret desiderium ipsorura, quod habent tam

circa loci habilitatera quam prEesentiam Pappe; et quod super

hoc ipsorum supplicatorias literas cum omni reverentia presen-

taret. Acceptavit magister Henricus, et (ut credo) ita fecit, licet

prsefatus Christoforus, anno revoluto, dum Constantinopolim. re-

diit, seminaverit oppositum, dicendo Imperatori et Patriarchse

quod magister Henricus nihil dixerat. Et, quoad ipsorum lite-

ras, dicebat quod dominus legatus, et alii qui currum Concilii

conducebant, et receperant et occultaverant, nec eas ad notitiam.

publicam. Concilii venire permiserant. De quo illi domini satis

perturbabantur.

Cum autem essemus Inter deputatos ad concludendum omnia

et ad imponendum fìnem tractatibus, visum fuit bonum media-

toribus et aliis deputatis grsecorum, ut dominus Christoforus

advocaretur, si forte vellet aliquid dicere. Placuit nobis. Adfuit:

et, cum ex quadam causa nostrum Decretum legeretur, perven-

tumque fuisset ad illam. clausulam : « Ut de prseterito enim se-

» renissimus grascorum imperator et patriarcha Constantinopo-

» litanus per nostros requisiti sunt oratores, mocc tres insignes

» viros etc, » statim dixit quod Decretum non dicebat verum.

in eo quod dicebat mocc, quia non statim aut mox, sed bene post

decem. menses Imperator et Patriarcha miserunt ambassiatores.

Diximus ut modeste loqueretur, quia hsec non erant verba no-

stra, sed sacri Concilii. Replicavit quod, si etiam essent verba

decem Conciliorum, quod propter hoc nihilominus non erant vera.

De quibus iniuriis et temeritate viri multum scandalizati fuimus

nos et omnes audientes. Verumtamen, retentis animis nostris,

primo declaravimus, quod mow, statim, continuo, et alia si qua

sunt quamdam indistantiam temporis significantia, in Scripturis
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divinis et etiam legibus non semper ad executionem rei cui

adiunguntur, sed ad promptitudinem animi exequentis referun-

tur; et quod etiam parva distantia in rebus arduis prò nihilo

reputatur. Post hsec diximus, ne forte ad ulteriores venirem.us

dissensiones, quod cum domino Christoforo nihil tractare habe-

bamus, quia non eramus missi ad ipsum nec cum ipso. Verum,

si ipse vellet nobis aliquid dicere vel aliqua proponere, vel nos

ipsi vel nos arababus partibus, quod hoc fìat in prsesentia nota-

riorum., ut constare possit tam Concìlio quam Papss quid et qua-

liter quisque nostrum loqueretur, aut quse vult aut procurat,

quia non credimus quod sit missus ad corrigendum hic Decreta

Concilii aut ad iniuriandum eidem, sicut nec nos ad iniurian-

dum domino nostro Papae; prout nec nos ' cum quibus nos nego-

tia tractare habuimus, nec aliquis alius usque in prsesentem diera

potest nos accusare sinistri aut inhonesti dixisse aliquid contra

dominum nostrum; quod nec in futurum facere intendimus gratia

Dei. Et revera, reverendissimi patres, ita fecimus; et, quoad per-

sonam. meam, sum contentus ut fìat inquisitio diligens, tam. apud

Imperatorem et Patriarchara quam apud omnes cseteros; quia,

Deo teste, apud illas gentes ita studui servare et promovere ho-

norem sanctissimi domini nostri sicut et sacri Concilii, salvis

semper auctoritatibus utriusque. Quod tamen ipse Christoforus

non fecit, quia, et tunc et anno revoluto, dum. Constantinopolira.

rediit, talia de hoc sacro Concilio et de ipsius suppositis, maxi-

meque de reverendissim.o domino meo legato Sancti Angeli, re-

ferebat, etiam aliquando mihi, quod vix possem talia cogitare in

conscientia m.ea, et multo minus enarrare.

Praedictis igitur sic et taliter peractis concordatis, in die

Sancti Andreas (ad maiorem conclusorum fìrmitatem) congregata

magna multitudine tam. latinorum, quam grsecorum in supradicta

ecclesia Resurrectionis Dominicse, coram notariis et testibus, ex-

positis tam in latino quam in greeco conclusis et concordatis

inter nos et duos mediatores qui personam Imperatoris reprsesen-

tarunt, nomine Imperatoris nobis exhibuerunt chrysobolum cum.

bulla aurea: similiter et metropolitae quidam et sacerdotes ssecu-

lares, nomine Patriarchse, literas patriarchales. E converso etiam

nos eisdero obtulimus Decretum et salvumconductum, sigillis no-

stris sigillatura et fìrmatum, prout conveneramus cum. eisdem.

' Forse : » os.
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Quibus peractis et completis, de consensu et bona voluntate

oniniiun fratruni iiostrorum, venerandus magister Henricus Men-

ger se ad iter pra^paravit, et ita cum galeis redeuntibus Venetias,

causa redeundi ad liane sanc.tam synodum, iter suum in nomine

Domini arripuit. Cuius l'editum non solum utilem, sed omnino

necessariura omnes simul iudicavimus, tum propter recambium.

pecuniarum quod in Pera feceraraus, tum propter relationem

gestorum et conjfìrmationem promissorum per nos ibi factorum,

ut prsemittitur. Quse omnia, ut postmodum patuit, per efFectam

gloriose et feliciter adimplevit.

Post recessum vero magistri Henrici (qui fuit prima vel se-

cunda decembris) sexta vel potava die, duo, qui mediatores di-

cuntur, qui omnia nomine Imperatoris tractant et gubernant,

venerunt prope domum habitationis nostrse ad monasteriura

Sanctae Theodosise, et fuerunt nobiscum. locuti super ambassia-

tores bine inde mittendos prò congregatione Ecclesise orientalis

ad Constantinopolim ; et in efFectum. instanter rogavimus, qua-

tenus in exequendis rebus nulla committeretur negligentia aut

mora, ofFerentes nos promptos et paratos ad omnem. necessariam

impensara iuxta concordata faciendam. In primis igitur et ante

omnia solvimus eis octingentos ducatos,- qui restabant eis ad

solvendum iuxta promissa et obligationem priorum. ambassiato-

rum. Deinde raisimus circa principium martii duos nuncios grse-

cos ad hoc sacrum Concilium cum. literis continentibus plenam

informationem de omnibus per nos gestis, ob maiorem securita-

tem, ne forte aliquid accidisset consorti nostro magistro Henrico.

Qui tamen nuncii (ut postmodum percepimus) male se habuerunt

in acceleratione gressus ipsorum ad hanc sanctam synodum.

Quia vero Imperator in ultimo suo chrysobolo seu litera

aurea, quam. magister Henricus Henger ad hanc sanctam syno-

dum detulit, voluit (ut instantissime a nobis petebatur) se referre

ad complendum omnia prout in Decreto continebantur, diximus

super modo exponendi pecunias et securitatem ipsarum, quod,

ex quo Imperator non se retulerit ad Decretum., quod oportebat

tria (?) scilicet (?) dare nobis cautionem et securitatem super

exponendis pecuniis casu quo ipse non perficeret promissa et

concordata; quam petitionem nostram ipse Imperator et sui mul-

tum segre tulerunt, in tantum quod nec verbum super dieta

securitate audire volebant. Nos vero, quanto magis videbamus

VCL. I. gg
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eos refugere, tanto magis instabamus, protestantes quod per

nos non stabat quod pecunise tempore debito iuxta exigentiara.

rerum paratse essent. Stetìmus autem. in hac contentione a prin-

cipio mensis decembris quasi usque ad medium martii. Et fina-

liter, aliam. non valentes obtinere securitatem., coiitenti fuimus

de una litera, quam proscrigma vocant, subscripta manu Impe-

ratoris. De cuius tam.en subscriptionis recognitione voluimus

habere fidem notarii cum testibus. Cuius literse seu cedulse, etiam

et fidei notarii tenores sunt penes me.

Post prsedictam. difScultatem, cum parati essemus tradere

pecunias prò ambassiatoribus, miserunt nobis prsedicti mediatores

cedulam taxse, quantum videlicet cuilibet ambassiatori tradere

deberemus; qua visa et examinata satìs mature, etiam cum
Consilio mercatorum peritorum, reperimus taxam excedere ultra

medietatem. debitam.. De quo non modicum admirati, diximus

Imperatori quod taxa non erat debita neque congrua, quatenus

non teneremur nisi ad necessarias impensas ; non poteramus

ultra facere quam exigat debitum. Respondit quod taxa non

erat tantum prò expensis ambassiatorum, sed etiam, et maior

pars, erat prò muneribus dandis principibus et dominis ad quos

mittebantur. Diximus quod non erat de intentione Concilii at-

trahere principes et dominos, maxime ecclesiasticos, Ecclesiae

orientalis muneribus; sed tantummodo de necessariis providere

ambassiatoribus laborantibus prò congregatione in Constantino-

poli fienda. Respondit quod oportebat conservare consuetudinem

orientalium qui nunquam mittebant ambassiatores sine mune-

ribus, et quod suorum ambassiatorum, qui cum Concilio tracta-

verant, intentio fuit hanc pecuniam in tales usus debere exponi.

Et ita contradiximus per plures dies et septimanas quantum po-

tuimus. Verumtamen in fine, videntes tempus labi et ipsos grsecos

omnino fixos in talibus expensis aut tendere ad rupturam, con-

sensimus, et coepimus solvere et mittere ambassiatas iuxta taxam

et voluntatem eorum. Cogitavimus enim quod, in fine, de summa
concordata in Decreto aut parum aut nihil reportaremus. Quare,

ne nobis imputaretur defectus rupturse, duximus ulterius nihil

curare, sive sic, sive sic expendantur. Missse igitur fuerunt am-
bassiatse cura muneribus primo ad tres Patriarchas, videlicet

Alexandrinum, Antiochenum et Hierosolymitanum ; deinde ad

Inriam, et ad Iraperatorem Trapezundorum
;
postmodum ad Ru-
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sciam et regem Poloniee; ad Valachiara. maiorem. et minorem
;

ad despotum Rascise; ad Montem Sanctum ; et ad alia neces-

saiia 1 loca.

Interim autem, dum hse anibassiatse expedirentur, permit-

teiite Deo et percatis meis exigeiitibus, acridit mors vere bonae et

recolenda; sanctse niemorise magistri Simonis ambassiatoris, et

consortis mei, die videlicet 21 ìliIìì; cuius qualitatem et modura

mortis, angustias quoque meas, et honorem quem in suo fine

et exequiis, non nostri sed grseci exhibuerunt, quia literis meis

tunc satis ampie et diffuse hoc sacrum Concilium exstitit ^nfor-

matum, non me amplius hic extendam, ne etiam videar prsete-

ritum et iam antiquum vulnus in cordibus audientium renovare.

Post mortem itaque prsefati venerabilis magistri et duorum

de domo mea, qui infra paucos dies post obierunt, utriusque

civitatis igne pestis horribiliter accessus timore humano, et

multorum amicorum Consilio, profugum me dedi per insulas et

sylvas usque ad adventum galearura de Venetiis. Quibus secunda

die septembris advenientibus, statim redii Constantinopolim. Elt

cum. neque per nuncium neque literas aliquas Imperator aut

Patriarcha vel ego ab hac sancta synodo percepissemus, vehe-

menter expavimus, et, ultra quam exprimi potest admirati, spem

omnem. de ulteriori prosecutione agendorum perdidimus. Etenim,

post recessum. nostrum ab hac synodo et post reversionem ma-

gistri Henrici a Constantinopoli, nunquam. aliquas literas rece-

peramus. Et, cum omnino ignoraremus quid sancta synodus de-

liberasset in iis quse per nos acta fuerant, in amotione videlicet

procemii Decreti, in salvoconductu, in declaratione quorumdam
promissorum et in aliis, nec per galeas prsedictas per quas cer-

tissima et infallibilia nova sperabamus aliquid haberemus, spera

omnem (ut dictum est) araisimus, in tantum quod omnino me
ad reversionem per primum passagium disponebam.

Dum itaque in maximis essem angustiis, Deus consolari volens

sperantes in se, sexta die mensis preefati septembris adduxit nun-

cium de Duracio, qui attulit ab hac synodo omnia nobis deside-

rata; videlicet confìrmationem plenaMam omnium per nos actorum

et concordatorum cum Imperatore, et alia avisamenta atque ne-

cessaria quibus indigebamus. De quorum omnium receptione quan-

' ly' eiliiio.ie ha: AUuinuì'a loca.
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tum gaudiura Imperator, Patrìarcha et ego habuiraus, Deus novit;

et etiam, prout potui, prò tunc hanc synodum liteins meis in-

formavi. Literas etiam Imperatoris et Patriarchse^ in qiiibus pro-

fltebantur se recepisse supradictorum per nos proraissorum con-

fìrmationem, et ad plenum satisfactum fuisse de iis quse nos tres

nomine sacri Concilii promiseramus, per eumdem nuncium trans-

misi.

Post recessura prasdicti nuncii, monuit Imperator quod ne-

cesse omnino videbatur mittere aliquos vel aliquem ad sacrum

Concilium et ad dominum nostrum, duabus ex causis: primo,

prò sollicitando executionem negotiorura; deinde, prò promovendo

concordiam inter Concilium et Papam in facto loci, de quibus

fama erat publica quod adhuc erant in discordia, nec ad alicuius

loci processum adhuc fuerat electionem. Quam intentionem cum

Imperator mihi aperuisset, prima facie, nesciens occulta cordiura,

laudavi intentionem eius et alia, et dixi: sollicitare negocia et

procurare pacem bonum est;itatamen quod mittendi non aliud

nec aliter prsedicta procurarent, nisi quod et prout in Decreto

Concilii continetur. Cum ulterius de personis mittendis ageretur,

tentavit me Imperator si cum lohanne Dissipato vellem. ad Con-

cilium accedere, et alium mittere ad Papam. Respondi de me,

quod hoc non possem facere, cum haberem in mandatis hic usque

ad adventum galearura et aliorum ambassiatorum, et usque ad

finem perseverare. De lohanne Dissipato, propter prsecedentem

fervorem et preecedentia opera, de quo non minus confidebam

quam de me ipso, dixi quod bonus esset et optimus, et quod

meliorem eo mittere non possefc. Placuit Imperatori, et adiunxit

sibi Emanuelem Miloti, qui iret ad Papam. Cumque ulterius de

expensis ipsorura ageretur, misit ad me Imperator ut darera uni-

cuique praedictorum ad minus quingentos ducatos venetos. Restiti,

dicens quod pecunise mihi commissse erant tantummodo expen-

dendse in congregatione Ecclesise orientalis ad Constantinopolim,

et non prò ambassiatoribus per Maiestatem Suam in alils causis

hinc inde mittendis. Respondit: propter quod unumquodque, et

illud magis. Congregatio enim Constantinopolim non fit nisi pro-

pter congregationem oecumenici Concilii, quod sine pace Concilii

et Papse fieri non poterit, et sine sollicitatione ; sed cum congregatio

oecumenici Concilii iuxta prasmissa pertinet ad Concilium. Quare

si vellet supererogare per arabassiatas ad procurandum prsedi-
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età, supererogaret de suo. Valde turbatus fuit in tantum, quod

niilii dicebatur quod esset causa destructionis totius negotii.

Cum autem hsec disceptatio fieret per plures dies et septimanas,

et non possem ad voluntatem ipsorum inclinare; circa festum

Sancii Martini supervenit Christoforus, iam ssepe nominatus^ more

solito iactans impossibilitatem Concilii quoad executionem pro-

missorum, et multa alia quse ob reverentiam huius sanctse synodi

et reverendissimi domini mei, domini legati, hic prò nunc subticeo

enarrare. Persuadebat etiam viis omnibus, ut ad Papam mitteren-

tur de maioribus et nobilioribus utriusque status^ et cum San-

ctitate Sua (quae potens erat adimplere omnia) componeretur.

Promittebat etiam iis qui mitterentur irapensas largissimas^ et

tanto uberius quantum persenserat me denegare impensas iam

supernominatas. Ego igitur, considerans dispositionem negotiorum

et conditionem rerum, et praecipue ne alius, loco lohannis Dis-

sipati, mitteretur, quem maxime prsefatus dominus Christoforus

refutabat; annui, et solvi pecuniam quam petebant cum condi-

tione et promissione quod nihil contra concordata in Decreto

Concilii acceptaretur '; quodque haberent potestatem tempus pro-

rogandi, si opus esset, per totum mensem septembrem.

Recesserunt itaque cum galeis venetorum, et venerunt huc

et ad dominum nostrum, et fecerunt ea quae reverendissimse

paternitates vestrse noverunt. Scripsi prò tunc pienissime sacro

Concilio de occurrentibus per dictum lohannem, et modum ve-

niendi ipsorum, et ad quid. Post hsec, de mense februarii circa

carnis privium, venit iterato nuncius de Duratio (qui primo ve-

nerat) offerens huius sanctse synodi literas salviconductus et

Decretum, prout conveneramus, et alia quse primo receperam.

Attulit etiam et multas literas dominorum particularium huius

sacri Concilii, quarum aliquse mihi, aliquse bonse memoriae Si-

monis, aliquse utrique coramuniter dirigebantur. Ex quibus

piene fui informatus de iis quse hic prò tunc agerentur, tam

circa electionem loci quam circa habendas necessarias impensas.

Et quia S3spe Imperator et Patriarcha loquebantur mihi super

facto loci, ex informationibus iam dictis supradictarum litera-

rum coepi loqui ipsis temptative de civitate Avinionensi, decla-

rando habilitatem et condicionem illius civitatis. Ac illi statira

' Neil" edizione, in luogo di acceptaretur^ si legge attentarenf.
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dixerunt non esse cogitandum de loco ilio, cum non sit in De-

creto comprehensus. Et, cum dicerem, prout occurrebat, quod

immo comprehensus erat per illam clausulam : Loca nominata

sunt Calabria, Ancona, vel alia terra maritima; respondebant

quod alia terra maritima intelligitur in Italia. Dicebam, quod

illa clausula vel alia terra maritima stat absolute, et non deter-

minate per Italiam. Prseterea hoc patet ex ipso ordine nomina-

tioriis locorum, quia primo flt mentio de locis maritimis, secundo

de locis in Italia, tertio de locis extra Italiam; cuius ordinis

particulse sic distingui debent: Loca nominata sunt Calahria,

Ancona, vel alia terra maritima; et hssc est prima particula.

Deinde: Bononia, Mediclanum, vel alia civitas iìt Italia ; et ìsta.

est secunda particula. Deinde: extra Italiam, Buda in TJnga-

ria, Vienila in Austria, et ad idtimum Sahaudia, non exclu-

dit aliquam civitatem Itali se. Ita simiter illa clausula vel alia

terra maritima non excludit aliquam terram circa mare. Dice-

bant ad hsec, quod, in contractibus amicabilibus et pacis, atten-

denda est potius intentio quam verba: semper autem intentio-

nis nostrse fuit minus elongari a patria nostra quantum esset

possibile, propter hostes quos habemus usque ad portas civita-

tis. Unde et cum domino Martino nunquam condescendimus ultra

Anconam. Et hsec intentio nostra etiam exprimitur ex ultima

clausula ubi dicitur: et ad ultimum Sahaudia; quia nullomodo

nostrss intentionis erat trahi longius quam Sabaudia sit. Item.,

si illa clausula sic indeterminate intelligeretur, possetne trahi

adhuc longius Concilium ad Hispaniam, immo et ad Angliara,

et Daciam, et Hiberniam, et, ut dicaraus, ad fìnes terree? Quas

nullo modo cadunt in conceptione sapientis. Concludebant igitur

non esse cogitandum de loco ilio, cum non sit comprehensus

secundum intentionem Decreti. Recolo me ad hanc disceptatio-

nera de Avinione prò tunc diffuse scripsisse reverendissimo

domino meo legato, prout etiam recentius tunc quantum, occur-

rebat memorare * per supradictum nuncium qui recessit a me

feria quarta in capite ieiunii; et etiam per quamdam. navem.,

qu?e ibat Venetias, scripsi sacro Concilio de omnibus occurren-

tibus prò tunc; specialiter de literis Indulgentiarum, quas idem

nuncius mihi attulerat, quod non poteram ipsas exequi sive re-

' Neil' edizione : « Quantum occurrebat memorici. »
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nunciare, tura quia solus, tum quia non habebam in partibus

illis aliquos idoneos quibus potuissem committere prcedicationem

ipsarum, tum quia valde scandalizati fuissent graici ex ipsis In-

dulgentiis, quam etiam ex aliquibus verbis in nostris literis In-

dulgentiarum positis, sicut et de procEmio Decreti fecerant.

Post lisec in quadragesima, prima die martii, reversus est

ambassiator qui ad tres Patriarchas orientales missus fuerat, re-

ferens eosdem Patriarchas non posse Concilio cecumenico adesse

personaliter propter eviden? et manifestum periculum vitse non

solum ipsorum Patriarcharum, sed etiam omnium qui sunt in

Oriente sub obedientia ipsorum constituti. Attulit nihilorainus

procuratoria, in quibus quilibet Patriarcharum constituebat, loco

sui, duas solemnes personas. Quse procuratoria cum vidissem,

iudicavi ea esse insufficientia, et iniuriosa Ecclesise nostrse et

maxime sedi apostolicae. Insufficientia quidem, quia non dabant

procuratoribus plenam et liberam potestatem concurrendi cum

cecamenico Concilio et acceptandi ea quse in eo concluderentur;

sed referunt eos ad divinas Scripturas, ad oecumenicas prceceden-

tes synodos, et ad traditiones apostolorum et suorum sanctorum

Patrum. Quod ideo fecerunt, quia divinis Scripturis non reperitur

verbum processionis verbaliter attribui Spiritui Sancto respectu

Filii; nec in prsecedentibus Conciliis oecumenicis reperiri putant

articulatim et conclusionaliter declaratum, Spiritum Sanctura a

Filio procedere ; sanctos etiam Apostolos non tradidisse clarura

exstiraant. Quod autem se referunt ad declarationem suorum

sanctorum Patrum, hoc faciunt ad excludendum Augustinum. et

alios sanctos Doctores et Patres latinos, et ut inhsereant verbis,

non sententipe, lohannis Damasceni, qui apud eos magnse aucto-

ritatis habetur et sanctitatis. Unde referre procuratores ipsorum

ad prfedicta iuxta ipsorum intentionem, nihil aliud est quara

dicere quod stent in ea opinione seu credulitate qua sunt. In-

iuriosa quidem reputavi, quia asserunt Ecclesiam romanam fe-

cisse additionem in symbolo, et sic recessisse ab Ecclesia et

fecisse divisionem, ipsis in professione sincerse et illsesse fidei

remanentibus.

Quibus sic perceptis, statini accessi ad Imperatorem et Pa-

triar hara, declarans eisdem prsedicta, et supplicans^ut apponant

remedium citius quam fieri posset. Imperator autem multum

instetit prò defensione prsedictorum, prsecipue excusans pra?-
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dictos Patriarchas ratione ruditatis et inexperientiae in rebus

agibilibus. Sunt enim in partibus illis valde indocti, in quibiis

non consueverunt fieri huiusmodi actus, nec institui huiusmodi

procuratores. Dixi quod hoc non sufflriebat, quia Maiegtas Sua

sciebat ruditatem. ipsorum, et per consequens providere debebat

quod res eo modo venirent, quo promissse sunt et corapactatse.

Promissum est enim et compactatum quod pryefati Patriarchse

debent venire personaliter, et, ex quo non possunt (ut refertur),

saltem debent mittere eo modo quo alii, videlicet cum piena

potestate et mandato vallato iuramento, et aliis clausulis oppor-

tunis. Et in effectu circa hoc fuerunt multa dieta hinc inde. Et

fìnaliter, cum supplicarem, prò bona expeditione negotiorum, ut

prsedicta procuratoria emendarentur^ offerremque expensas prò

nuncio vel nunciis; dixit Imperator quod, si nuntii deficerent,

interim advenientibus galeis, ibimusne nos, non expectatis nun-

ciis, cum istis literis, vel expectabunt galeae quousque ibi re-

vertantur? Respondi : quoad expectationem galearum, nullam

Gommissionem habeo nec possum aliquid promittere; an autem.

debeatis ire sine reparatione istarum literarum., consulere non

valeo: iam dixi quid mihi apparet de eis. Si venturi domini

ambassiatores cum galeis iudicaverint ipsas sufficientes, bene

quìdem : sin autem, non. Tunc Maiestas Vestra faciet prout

sibi visum fuerit; consulo taraen ut interim diligentia fìat prò

ipsarum reparatione. Supplicavi etiam quod Maiestas Sua ta-

liter expediret negocia sua, quod galess, postquam venissent,

non haberent occasionem longam moram protrahendi in Con-

stantinopoli propter multiplicationem magnarum expensarum

evitandam. Stetit, et nihil protunc conclusit in facto supra

dictarum literarum, sed dixit quod vellet cogitare. Et post

meam sollicitationem. stetit quasi per mensem, et de hoc nihil

mihi dixit neque mandavit. Verum, tertia die aprilis, misit prò

me, et dixit quod de Consilio et voluntate mea disposuerat mit-

tere ad Patriarchas prò ipsarum. literarum reparatione. Quare

detis expensas prò duobus nunciis, quorum, unus ibit per terram,

alter per mare. Respondi quod, licet tempus sit breve nec pos-

sibile sit dictos hic adesse in termino, nihilominus dabo expensas

cum tali conditione: videlicet, si galese Ccncilii venient et erunt

hic in termino, et, defìcientibus dictis nunciis, domini ambassia-

tores non essent contenti de literis quas habent, nec vellent
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Mcaiestatem Vestram ultra terrainum expectare, quod, ex tali

Consilio meo, voi untate et datioiie expensaritm, nullum sacro

Concilio vel mihi pr?eiudicium generaretur; quinimrao quaelibet

partium remaneret in terris suis. Quse conditio cum sibi non

placuisset nec eam voluisset acceptare, incidi in suspicionem,

ne forte me vellet aliquo modo implicare aut involvere, et, de-

ficientibus in terminis, excusare se super me gravando partem

nostrani. Et sic steti super me, dicens quod, absque tali con-

ditione, nullo modo vellem dare impensas, quia non intendebam

pecuniis Ecclesiae emere gravamen Ecclesise, damnum et vere-

cundiam meam. Et hoc prò modo tunc finem fecimus, nec ul-

terius fecit mihi mentionem super dictis nunciis mittendis. Fui

tamen informatus certitudinaliter, quod ipsos expedierat et mi-

serat.

Post hsec, appropinquante termino et iam. transacta medietate

mensis maii, mediatores (nomine Imperatoris) petierunt a me pe-

cunias prò quibusdam prselatis congregandis. Denegavi eis, dicens

quod iam terminus instabat ad decem dies, infra quos principalia

capita, scilicet Patriarchas, impossibile erat personali ter vel in-

terpretative iuxta promissa adesse. Quare superfìuum mihi vide-

batur alios propinquiores convocare, et exponere pecunias in

vanum. Et ex tunc destiti eis dare pecunias, quantumcumque

peterent, usque ad adventum priraarum galearum et eorum qui

se huius sacri Concilii ambassiatores asserebant. Dixeram tamen

eis et promiseram, quod, si negotia ex utraque parte prosecu-

tionem haberent, quod in fine restituerem eis quidquid expo-

suissent interim.

Adveniente autem. termino, scilicet fine mensis maii, cum

nulla nova ab aliqua parte haberentur (neque a Concilio, neque

ab ambassiatoribus, scilicet lohanne Dissipato et sorio suo), ultra

quam dici potest admirabantur omnes. Et iam revera ego palam

vel in publicum prò verecundia ambulare non audebam. Omnes

enim grseci pariter et latini subsannabant me, et digito osten-

debant quocumque me verterem. Durante igitur hac tristitia mea

et cogitante quid agere deberem, stare scilicet vel recedere, ecce,

circa festum lohannis Baptistse, quidam ianuensis veniens de Ja-

nna, consul scilicet Damasci, asserebat prò vero quod viderat

in lanua quasdam galeas parari et armari nomine sacri Concilii,

et quod in brevi Constantinopolim applicarent. Qn2Q nova mul-
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tum consolata simt non solum. Imperatorem et Patriarcham, ad

quos ìpsum. perei uxeram, sed et ornnes et totani civitatera. Ista

nova successive fuerunt confìrmata per multas literas mercato-

rum de lanua. Durantibus autem istis novis, et spem quasi fìr-

mam prEebentibus de bona negotiorum. executione, circa flnem.

iuiii vel principium. augusti (si bene recolo) supervenit de curia

domini nostri Papse quidam mercator grsecus trapezundeus, affe-

rens literas lohannis Dissipati ad Imperatorem et ad me. In

quibus ad me directis effectualiter continebatur quod civitas

Florentia erat, de unanimi consensu sacri Concilii et Papae, prò

oecuraenico Concilio celebrando electa, et quod indubitanter oranes

in eam concurrerent, quodque multi cardinales et prsslati curise

iam illuc suas res transmiserant. De quibus in veritate novis

non solum consolati, ut exposuimus, sed consolatissimi reman-

serunt omnes, non tantum, propter electissimam ^ civitatem quam
omnes optabant, quam propter unionem. et concordem electionem,

ex qua omnia bona videbantur procedere. Et ulterius, cum nec

prima nova, ad quam. civitatem. illee galeae prò firmo tendere

'deberent; nec secunda, quibus galeis Florentiam perduci debere-

mus declararent, sperabamus secunda nova conflrmare prima, et

illas galeas (lanuae prseparatas) ordinatas fore ad conducendum

nos ad portum Pisanum. Confirmabant hoc quaedam. particulares

literse mihi scriptse de Bononia^ quse asserebant iam ambassia-

tores sacri Concilii transiisse Florentiam ad intrandum. portum

Pisanum, galeas prò huiusmodi passagio faciendo prseparatas.

De praeterita itaque tristitia nostra et de Isetitia consequenter *

ex prsedictis novis subsecuta recolo binas ad hanc sanctam. sy-

nodum literas destinasse, quse an prsesentatse fuerint penitus

ignoro.

Receptis autem. prasdictis literis lohannis Dissipati, quasi

totaliter Imperator et Patriarcha certificati de executione rerum.,

coeperunt se ad iter diligentissime prseparare.

Quibus sic se habentibus, dum quadam die, circa medium
augusti, essem cum reverendissimo domino Patriarcha, hora

vesperarum supervenit dominus baiulus venetorum, certe hono-

rabilis vir, afferens quasdàm literas quas illieo receperat, in

quibus continebatur, et certissime, quod oecumenicum Conciliura

' Nell'edizione: '< Propter desideratissiinani. »

* Nell'edizione; « De Isetitia communi ter. »
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non Florentioe, sed Pad use vel in Utino celebrar! deberet de

unanimi consensu Conoilii et Pap;c, et quod galeoe domini no-

stri Papoe, prreparatse Venetiis, in brevi et illieo essent ventursc.

De quibus novis satis admirati fuerunt omnes, non propter loca,

sed propter tam variam novarum continuam successionem.

Cum itaque magna cum aviditate expectaremus eventura re-

rum, ecce insperate tertia die septerabris apparuit qusedam galea

dieta Bastarda, in qua vehebantur domini episcopi Coronensis,

Dignensis et Portugalensis. Et cum publica fama haberet, eos,

tam ex parte sacri Concilii quam domini nostri Papse, venire

concorditer, Isetus exivi eis obviam. ad galeam. Qui, ut me vi-

derunt, gratissirae, et ut coambassiatorem illis, qui prò Concilio

se venire asserebant, susceperunt. Cum autem in doraibus ha-

bitationis ipsorum exbibuissent mihi literas reverendissimorum

prcfisidentiura credentiales nomine sacri Concilii scriptas, in qui-

bus etiam asserebant me coambassiatorem pra^dictorum, admi-

ratus de novitate in modo scribendi, dixi : Quare non scribuntur

Bullse sub nomine sacri Concilii, prout consuetum est? Respon-

derunt prò tunc et prima facie, quia videlicet sacrum Concilium

ipsis prsesidentibus commiserat celerem expeditionem ambassia-

torum : nude, propter festinum. recessum eorum, literee neque

scribi neque bullari modo consueto potuerunt. Interrogavi, si

literse quee ad Iraperatorem et Patriarcham dirigebantur erant

similis bullationis seu sigillationis. Responderunt quod sic. De

quo fui per amplius admiratus, timens ne aliq.uid lateret, prout

postmodum apparuit. Una alia vice interrogavi pr^efatos dominos

Dignensem, Portugalensem de Avinione et de galeis inde ven-

turis, prout ssepe per ianuenses habueramus nova, licet non

assertiva neque firma. Responderunt quod Avinionenses obliga-

verant se ad prseparandum circa necessaria prò negociis istis

grsecorum
;
quibus non completis infra certum tempus, Concilium

tenebatur et debebat ad alterius loci electionem procedere : et

ita, Avinionensibus non complentibus promissa, fecit; item, pro-

pter lohannis Dissipati protestationes, qui ssepius protestabatur

de Avinione tamquam. de loco non comprehenso in Decreto, et

quod nullo modo Imperator et Patriarcba illuc accederent, quod-

que expensse, si qu£e fìerent prò ilio loco, essent omnino perditpe.

Ne igitur, propter locum, tantum bonum omitteretur. sacrum

Concilium coactum fuit ad alterius loci electionem procedere: et
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quia iam terminus instabat, necesse fuit ut eo modo eligeretur

quo electus est, videlicet sub disiunctione : Florentia vel Utinum,

quee videbantur promptse, vel alia qucecumque civitas in Decreto

comprehensa, quse primo vellet occurrentes expensas impendere.

Interrogavi, si huiusmodi disiunctiva electio, Florentise vel Uti-

ni , facta fuisset concorditer per totum Concilium. Responde-

runt quod non, sed per saniorem partem. Dixi, si ista pars sanior

erat maior vel minor pars Concilii. Dixerunt quod, in ilio actu,

illa pars sanior non accipitur ut pars maior vel minor, sed ut

totum Concilium., quia, termino statuto adveniente in aliqua

electione, illa pars habet ius totius, quse observat terminos iuris.

Et super hoc demonstraverunt mihi positionera et determina-

tionem domini auditoris Palomar. Dicebant etiam quod non

semper attendenda est raultitudo, sed sanior pars: clarum est

autem illam. esse saniorem partem, in quam declinant maiores

et sapientiores multitudinis; sicut etiam in hoc casu accidit, in

quo prsesidentes domini nostri et alii maiores concurrerunt; et

tanto sanior est ab omnibus ?8stimanda in quantum sedes apo-

stolica, ipse sanctissimus dominus noster Papa, et omnes car-

dinales totaque ipsius curia ipsam. approbant et acceptant; con-

currentes etiam cum ea ad executionem promissorum, quia

impossibile erat sacro Concilio aliter facere; nisi scilicet per

modum sanctissimi domini nostri, et eo modo quo per iam dictam

saniorem partem. Concilii conclusum. est et fìrmatum. Et cum
dicerem : quid de galeis, de quibus superius feci mentionem, et

de Capitaneo ipsarum, ambassiatoribusque cum eisdem venturis?

certitudinaliter affirmabant quod nullo modo venirent, et quod

omnino illa pars defìceret in promissis. Interrogavi, si adhuc

illa pars maior multitudinis contradiceret minori. Responderunt

quod multi iam. et maiores de illa parte reversi sunt ad nostram

et quotidie revertuntur, et ad ultimum, quando videbunt se non

posse adimplere promissa, omnes in unum concurrent, et nulla

(Dei gratia) erit varietas et contradictio. Tantis igitur et talibus,

immo maioribus et pluribus quam hic exprimere possim., auditis,

prascipue quod aliter executio promissorum. fieri non poterat,

nec informatus aliter a sancta synodo, tantis patribus credidi;

et confirmabatur credulitas mea ex literis reverendissimorum

dominorum prsesidentium., et aliorum qui mihi particulariter

scribebant. Quare de felici executione rerum., et (ut aliquid
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particularitei* dicam) quod labores venerandorum sociorum meo-

rum, in quibus alter vitam flnivit, et mei, non evanescerent in

totum, immensas Deo retuli gratiarum actiones, eisdemque toto

corde adhcesi, et una cum eis atque particulariter laboravi ut

Imperator et Patriarcha cum galeis sanctissimi domini omnino

venirent. Et cum per antea, ex causis superius expressis, per

multos menses restrinxeram. manum in dando pecunias Impera-

tori; post adventum ipsorum, et' de Consilio eorumdera, dedi

quod in prtefatum retinueram, et successive coepi solvere secun-

•dum quod opportunum et necessarium videbatur.

/ Post prsedictos venit archiepiscopus Tarantasiensis, legatus

domini nostri, cum galeis, et magister Nicolaus de Cusa cum. eo.

Et licet prsefatus dominus archiepiscopus legatus, prima vice

qua eum visitavi, satis dure me recepit, et multa tam. in ge-

nere quam in specie dixerat in prsesentia prsefati magistri Ni-

colai et domini Capitanei galearum domini nostri, nihilominus

patienter me habui, nec volui ad singula respondere, nisi ad ea

tantum quse honorem sacri Concilii et reverendissimi domini

mei, domini legati, contingere videbantur; et sibi ut prioribus

ambassiatoribus in omnibus adhsesi, sollicitando Imperatorem

et Patriarcham ut nullo modo deficerent quia venirent.

Illico autem, in adventu prsedictarum galearum et prsefati

domini archiepiscopi, insonuit fama quod quidam eraldus ve-

niebat in dictis galeis ad Imperatorem cum multis literis; sed,

postquam cognitum fuit, ablatis omnibus literis ab eo, captus

fuit crudelique tortura et tormentis affectus, et tandem submer-

sus. De qua re cum interrogassem quadam vice dorainum ar-

chiepiscopum, respondit: verum est quod quidam malus homo

inventus fuit in galeis, qui portabat multas literas contra sta-

tura dominii Venetiarum et contra statura domini nostri Papse:

irarao, quod plus est, volebat incendere galeas. Dixi : quid ergo

factura est de ilio? Respondit quod nec viderat ipsum, nec scie-

bat quid factum esset de ipso ; sed credit quod Capitaneus et

patroni galearum raiserunt eum, cura literis quas habebat, Ve-

netias, ut ibi fìeret iudicium de eo. Quibus auditis, ulterius non

interrogavi, quasi de re non pertinente ad me. Percepi tamen

quod Imperator fecit magnam diligentiam ad habendum ipsura
;

verurataraen in fine non profecit, quia nec ipsura habuit nec

ulterius scire potuit, an vivus sit vel mortuus.
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Licet autem sic concurrerem. cum. prsedictis in prociiratione

adventus grcecorum ad Florentiam, nunquam tamen honorem,

sacri Concilii postposui; quin ipsum. immo ubique defendi prò

viribus, prò quo tunc etiam laborare credebam. Unde cum qua-

dam die multa preefatus dominus arcliiepiscopus Tarantasiensis